
18 de Fevereiro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1645 - Pág  01 a 04

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 07, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: AUTORIZAR

DETERMINAR

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA ROBSON
HALLEY COSTA RODRIGUES -

Autoriza a
Coordenadoria daAssessoria Jurídica do Gabinete do Procurador Geral
do Município a informar, ao Ministério Público, a recusa injustificável
ou retardamento indevido do cumprimento das requisições Ministeriais
de competência dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Municipal e
dá outras providências.

, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, I da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, I da Lei
Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; que o
Ministério Público é instituição permanente, essencial à função
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do
regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis,
consoante art. 1º da Lei Complementar Estadual nº 72, de 12 de
dezembro de 2008; que o representante do
Ministério Público poderá, para instruir inquéritos civis e outras
medidas e procedimentos administrativos, requisitar informações,
exames periciais e documentos às autoridades federais, estaduais e
municipais, bem como aos Órgãos e entidades da administração direta,
indireta ou fundacional, de quaisquer dos Poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, sob pena de
responsabilidade, a quem der causa, a recusa injustificável ou
retardamento indevido do cumprimento das requisições Ministeriais,
conforme disposto no art. 116, I, “b”, § 6º da Lei Complementar
Estadual nº 72, de 12 de dezembro de 2008. a
inércia dos Gestores desta Municipalidade em responder as requisições
do Ministério Público nos prazos estipulados pela Procuradoria Geral
do Município; a necessidade de evitar a
responsabilização desta Procuradoria por atos ou informações que não
são de sua competência; Art. 1º a
Coordenadoria daAssessoria Jurídica do Gabinete do Procurador Geral
do Município a informar, ao Ministério Público, no primeiro dia útil
imediato, após escoado o prazo estipulado pela Procuradoria aos
Órgãos/Entidades do Poder Executivo Municipal, a recusa
injustificável ou retardamento indevido do cumprimento das
requisições Ministeriais de sua competência.Art. 2º a
Coordenadoria daAssessoria Jurídica do Gabinete do Procurador Geral
do Município, oficiar aos Órgãos/Entidades do Poder Executivo
Municipal, no prazo de 02 (dois) após a publicação desta Portaria, o
inteiro teor do presente ato. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 15 de fevereiro de 2019.
Procurador Geral - OAB/CE Nº

27.422 - MAT.: 71.058.

PORTARIA Nº 165/2019, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
, no uso das atribuições

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de

A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS

novembro de 2018; nos termos
do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula
62464, ocupante do cargo comissionado Diretor (a) Escolar D,
referência NGE-04, lotada na Escola Manoel Camilo,

em 18 de fevereiro de 2019.

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão, de , simbologia

lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de
Fevereiro de 2019.

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,

MARIA IRENILDES LOURENÇO DOS SANTOS

a partir de
12 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 167/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, DANNA STEFANE PONTE ARAUJO

CHEFE DE
NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, DANNA
STEFANE PONTEARAUJO

CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-
2,

salvo os efeitos
financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

a

PORTARIA Nº 166/2019, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
, no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia

c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e
considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 62558, ocupante do cargo
comissionado Chefe de Núcleo II, referência CCETEC-2, lotada na
Secretaria de Educação,

em 18 de
fevereiro de 2019.

a servidora

A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
ANACRISTINA

SOUSA GUIMARÃES

a partir de 31 de Janeiro de 2019. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 168/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, ANACRISTINASOUSAGUIMARÃES

a



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

18 de Fevereiro de 2019 - Nº 1645

para ocupar cargo de provimento em Comissão de
.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ,
simbologia lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de
Fevereiro de 2019.

ASSESSOR
ESPECIAL III A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ANA
CRISTINA SOUSA GUIMARÃES

ASSESSOR ESPECIAL III
CCASS-3,

salvo
os efeitos financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art.
2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

a

PORTARIA Nº 169/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, FERNANDA DICELIA VIANA SILVA

CHEFE DE
NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

. ,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,a

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

:
, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de

, simbologia lotada na
Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

, em 18 de Fevereiro de 2019.

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ,

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, FERNANDA DICELIAVIANA
SILVA
CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-2,

salvo os efeitos financeiros
retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 170/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, MARIA APARECIDA PACOBAHYBA
RAPOSO
CHEFE DE NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIA
APARECIDAPACOBAHYBARAPOSO

CHEFE DE NUCLEO II

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Fevereiro de 2019 - Nº 1645

simbologia lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de Fevereiro de 2019.

a servidora para
ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão, de , simbologia

lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de
Fevereiro de 2019.

a servidora para
ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de provimento em
Comissão, de , simbologia
lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de
Fevereiro de 2019.

CCTEC-2,

salvo os efeitos financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de
2019. Art. 2º

Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CAMILABEZERRA
COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 171/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, ALINE GONÇALVES PINHEIRO

CHEFE DE
NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ALINE
GONÇALVES PINHEIRO

CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-
2,

salvo os efeitos
financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 172/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, LUIZA DE SOUSA BARROS

CHEFE DE
NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LUIZA DE
SOUSA BARROS

CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-2,

salvo os efeitos
financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

a

a

PORTARIA Nº 173/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, JOYCILANE GARCIA LIMA
AMORIM
CHEFE DE NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, JOYCILANE
GARCIA LIMA AMORIM

CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-
2,

salvo os efeitos
financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 174, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia,
JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR I. O PRESIDENTE
DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA S.A. - ADECA

RESOLVE Art. 1º
NOMEAR, JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO

ASSESSOR I
CCASS-02

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO

PRESIDENTE DAAGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA

ADELINA FERRER FEITOSA CARVALHO –
Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº175, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
EXONERA a servidora ANA CRISTINA MARTINS BATISTA
EMBID, do cargo de provimento em comissão de ASSESSORA
TÉCNICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR
ANA CRISTINA MARTINS BATISTA EMBID a partir de 18
de fevereiro de 2019
ASSESSORA TÉCNICA
CCASS-3 SAÚDE SEDE

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão, de , simbologia

lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.

, em 18 de
Fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

para o
cargo de provimento em comissão de , Simbologia

, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 18 de fevereiro
de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; : a servidora

,
, do cargo de provimento em comissão de

, matrícula nº 69158, simbologia
, com exercício na , criado pela Lei

Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

, em 18 de fevereiro de
2019.

a

a



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1645

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180928001.12–

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,

2018.09.28.001
OBJETO:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1301.04.122.0161.2.150-
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADO:
CACAUGÁS LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$ 852,00 (oitocentos e
cinquenta e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA
PELO CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: Luciana Nara Saraiva Amorim -
Ordenador(a) de Despesas da .
Caucaia/CE, 07 de fevereiro de 2019.

A torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. AQUISIÇÕES DE RECARGA DE
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Antônio Ribeiro Martins Neto

SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 01/2019.

Contrato nº 2018.05.09.002-01
MONTEBRAS SERVIÇOS EIRELI

Caucaia, 17 de
janeiro de 2019. KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 02/2019.

contrato nº 2018.01.11.001-01
DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI ME

Caucaia, 04 de
fevereiro de 2019. KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 03/2019.

Contrato nº 2017.12.08.002 LC
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Caucaia, 04 de
fevereiro de 2019. KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 04/2019.

Contrato nº 2018.07.12.003
CONSTRUTORA CHC LTDA

Caucaia,
04 de fevereiro de 2019. KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 05/2019.

Contrato nº 2017.09.21.002
CONSTRUTORA CARNEIRO LTDA

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e nomeado
também como substituta Estolano Polary Maia Neto.

Secretário
Municipal de Infraestrutura. Ciente, Fausto Matheus Nogueira Pinheiro -
Engenheiro Fiscal. Ciente, Estolano Polary Maia Neto – Substituta.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e
nomeado também como substituto o Gerardo Diniz Farias.

Secretário
Municipal de Infraestrutura. Ciente: Fausto Matheus Nogueira Pinheiro -
Engenheiro Fiscal. Ciente, Gerardo Diniz Farias - Engenheiro Substituto.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e
nomeado também como substituta Gerardo Diniz Farias.

Secretário
Municipal de Infraestrutura. Ciente, Fausto Matheus Nogueira Pinheiro -
Ciente, Engenheiro Fiscal. Gerardo Diniz Farias - Engenheiro Substituta.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e nomeado também
como substituto o engenheiro civil CarlosAugusto Oliveira Melo.

Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, Fausto Matheus Nogueira
Pinheiro - Engenheiro Fiscal. Ciente, Carlos Augusto Oliveira Melo -
Engenheiro Substituta.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e nomeado também como substituto o engenheiro civil

EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO E AMBIÊNCIA DA
REDE CEGONHA NA MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 05 (CINCO) QUADRAS
POLIESPORTIVAS DAS ESCOLAS: MONSENHOR ANDRÉ VIANA
CAMURÇA - EEIEF - CONJUNTO ARATURI, DONA LAVÍNIA DE
MEDEIROS - EEIEF - TABAPUAZINHO, LUIZ ROCHA MOTA - EEIEF -
CAUIPE, ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA - EEIEF – SÍTIO NOVOS,
PLACIDO MONTEIRO GONDIM – EEIEF – CATUANA, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 4 (QUATRO)
ESCOLAS: E.E.I.E.F. ADÉLIA CRISÓSTOMO – COITÉ PEDREIRAS,
E.E.I.E.F. FRANCISCA ALVES DO AMARAL – JUREMA, E.E.I.E.F.
FRANCISCA ALVES DO AMARAL – JUREMA E E.E.I.E.F. VERÔNICA
MARIA MENEZES DE ALMEIDA – MUNGUBA (PRAIA), JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃODO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA DA COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA E
FECHAMENTO LATERAL DO MERCADO JUACÍ SAMPAIO PONTES,
JUNTO A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS REMANESCENTES DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DOS
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 3000 - BAIRRO ARATUR, JUNTO A
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE

Carlos Augusto Oliveira Melo.
Secretário Municipal de

Infraestrutura. Ciente, Fausto Matheus Nogueira Pinheiro - Engenheiro
Fiscal. Ciente, CarlosAugusto Oliveira Melo - Engenheiro Substituta.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto
é

,
e nomeado também como substituto o Estolano Polary Maia Neto.

Secretário
Municipal de Infraestrutura. Ciente, Fausto Matheus Nogueira Pinheiro -
Engenheiro Fiscal. Ciente, Estolano Polary Maia Neto - Engenheiro
Substituto.

no uso de suas atribuições.
Reconhecer a dívida correspondente à importância de

(Três milhões, trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e
treze reais e quarenta e três centavos), referente à:

a) Elaboração do Estudo de Mobilidade Urbana de Caucaia, com
a produção de um vídeo das vias, com georreferenciamento e apresentação
do estado das ruas e avenidas. b) Elaboração do Relatório Técnico dividido
por rua, composto de capítulo fotográfico detalhando os problemas
existentes e situação de cada via; c) Elaboração do Projeto Executivo de
Implantação e Recuperação da Infraestrutura Viária das seguintes Vias,
incluindo todos os estudos necessários que norteiam os projetos;

a) Elaboração de Projeto
Executivo de Implantação e Recuperação de Infraestrutura Viária das
seguintes Vias, incluindo todos os estudos necessários que norteiam os
projetos. b) 02 Estudos Ambientais Simplificados do PROJETO DE
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
VIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. c) Plano de Trabalho Técnico
Social – PTTS do Programa CAUCAIA INTEGRADA. d) Elaboração do
Manual Operacional do Programa – MOP. Considerando que
Empresa , prestou os
serviços a esta Secretaria Municipal de Infraestrutura, em conformidade
com o vigente no período 28/11/2017 a
28/11/2018. Art. 3º

em 04 de fevereiro de 2019.

Caucaia, 04 de fevereiro de 2019.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 06/2019.

contrato nº 2017.09.21.001-01 OK
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

Caucaia,
04 de fevereiro de 2019. KLEBER CORREIALIMAFILHO -

PORTARIA N.º 07/2019.
A SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
RESOLVE: Art. 1
R$ 3.346.913,43

Medição – RMA 10
(Abril / Maio / Junho / Julho de 2018) – Valor: R$ 1.690.049,86 (Um
milhão, seiscentos e noventa mil, quarenta e nove reais e oitenta e seis
centavos).

Medição –
RMA 11 (Agosto/ Setembro/ Outubro/ Novembro de 2018) – Valor: R$
1.656.863,57 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e
sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 2
ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

contrato nº 2017.03.14.002-01
Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação

orçamentária 0901.04.122.0200.2.100, elemento de despesa 3.3.90.92.00
- despesas de exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente
deste Órgão. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

Kleber Correia Lima Filho - Secretário
Municipal de Infraestrutura.

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO NA UPA
24H EM CONTAINERS NO CENTRO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

Reconhece Despesas arroladas como de
Exercícios Anteriores e dá outras providências.

º

º

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS


